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L E D E R

VI HAR VIST VORES STYRKE 
Det er i  kr isesituationer,  at man viser s in sande styrke. Bl iver man 
på sin post,  el ler st ikker man af ?

Hvis nogen har været i  tvivl  om, hvad der l igger i  f rasen ”folk af 
rette støbning”, så kan de ikke være det længere efter forårets 
corona-forløb.

Mens resten af samfundet lukkede ned – kørte vi  vores system 
videre. Vi  mødte på arbejde og f ik t ingene t i l  at fungere.

Og vi  g jorde det,  selvom vi  ikke vidste,  hvor godt el ler dårl igt 
det vi l le komme ti l  at gå. 

Alt  tydede faktisk på, at det vi l le bl ive r igtigt s lemt. Vi  så bi l led-
erne fra Ital ien.  Vi  så nyhederne om corona-ramte krydstogtskibe 
og læste om fængsler,  hvor smitten var ude af kontrol .

Vi  måtte forberede os på en l ignende situation.

Det g jorde vi ,  og vi  k larede opgaven. Det,  synes jeg, er vi ldt 
imponerende. 

Det er for nemt at s ige bagefter,  at det hele gik jo f int.  Vi  vidste 
jo ikke, hvor s lemt det vi l le bl ive. 

Nu må vi håbe, at vi er ovre corona-krisen. At vi igen kan se fremad, 
og pol it ikerne ikke kun husker os,  når vi  er med t i l  at løse en 
samfundsmæssig kr ise,  men også når det bl iver hverdag igen.

Ekstrabevi l l ingen på 82 mil l ioner kroner fra regeringen er et 
godt tegn. Det viser,  at der er pol it isk opmærksomhed.

Det er dog kun en lappeløsning. Det løser ikke vores grundlæg-
gende problem: At vi  mangler mandskab i  stort tal . 

Vi  har brug for en rammebevi l l ing, der tegner den virkel ighed, 
vi  er i .  Og selvfølgel ig har vi  en forventning om, at vi  igen skal  se 
på vores sikkerhed. Vi har oplevet grimme overfald, der nødvendig-
vis må kræve pol it isk handl ing. 

For vi  har som samfund brug for et velfungerende straffesystem 
både i  kr isetider,  og når det bl iver hverdag igen.

Af Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængsels forbundet 

04 06
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D er er som bekendt mange f lere fanger 
end forventet ,  og der har  været over-
fy ldt  i  fængsler  og arresthuse i  de 
seneste fem år.

Nu gør en økonomisk sa ltvandsindsprøjtn ing det 
mul igt  at  holde a l le  nuværende pladser  åbne i  år 
og etablere nye.

55 mi l l ioner  ud af en samlet  bevi l l ing på 82 mi l l i -
oner  kroner f ra  reger ingen skal  bruges t i l  at  dr ive 
de inst i tut ioner v idere,  som man forventede at 
lukke,  da f lerårsafta len blev indgået i  efteråret 
2017.  Det gælder blandt andet Nykøbing Falster 
Arrest  og Næstved Arrest .

Desuden er  der  9 mi l l ioner  kroner t i l  at  udvide 
Kr iminal forsorgens kapacitet  med 60 pladser. 
Det kommer t i l  at  ske i  Nykøbing Fængsel  i  Ods-
herred og ved at  genåbne Assens Arrest .

Fængsels forbundets formand Bo Yde Sørensen er 
t i l f reds med de nye penge:  ”Det er  godt,  at  der 
bl iver  lyttet  t i l  os  f ra  pol i t isk  s ide,  og at  der  er 
v i l je  t i l  at  gøre noget ved forholdene i  fængsler 
og arresthuse.  Bevi l l ingen fa lder  på et  meget tørt 
sted,”  s iger  han.

104 PROCENT

Det gennemsnit l ige dagl ige belæg l igger i  år  på 
over 4 .000 indsatte.  Men så mange pladser  er  der 
ikke. 

Kr iminal forsorgen regner med,  at  belægnings-
procenten v i l  st ige t i l  over  104 procent i  år.  For-
l igspart ierne afta l te e l lers  i  2017,  at  procenten 
skulle l igge på 96 procent på nuværende tidspunkt.

Just i tsminister  Nick Hækkerup (S)  er  k lar  over,  at 
s i tuat ionen er  uholdbar,  og han ved også,  at  den 
nye bevi l l ing ikke er  nok. 

”De ekstra penge løser  ikke de grundlæggende 
udfordr inger i  Kr iminal forsorgen.  Derfor  har  jeg 

fortsat  bl ikket  rettet  mod at  styrke Kr iminal for-
sorgen på et  mere grundlæggende plan,  og jeg 
ser frem ti l ,  at vi sammen med Folketingets partier 
efter  planen skal  d iskutere en ny f lerårsafta le 
for  Kr iminal forsorgen t i l  næste år,”  s iger  Nick 
Hækkerup.

Bo Yde Sørensen er  enig i ,  at  der  er  brug for 
langsigtede løsninger.  Han mener,  at  den nuvæ-
rende f lerårsafta le har  skuffet .

”Vi  f ik  lovet f lere fængselsbet jente.  Nu er  v i 
færre.  Vi  f ik  lovet bedre plads i  fængslerne.  Nu 
er  der  overfy ldt .  Vi  f ik  lovet bedre arbejdsmi l jø. 
Nu er  nedsl idningen værre end nogensinde,”  s iger 
han og fortsætter :  ”Kr iminal forsorgen har  store 
strukturel le  problemer.  Det løser  man ikke med 
lappeløsninger.  Det kræver,  at  man laver  en helt 
ny plan.”

MEDICINUDGIFTER

Udover penge t i l  p ladser  går  14 mi l l ioner  kroner 
t i l  øgede medicinudgi fter  og mere sundhedsper-
sonale.

Og der er  afsat  4  mi l l ioner  kroner t i l  in i t iat iver, 
der  kan h jælpe med at  forbedre bemandings-
s i tuat ionen.

MINISTEREN LOVER PTSD-INIT IATIVER

Justitsministeren er opmærksom på, at mange 
fængselsbet jente er  ramt af PTSD.

En undersøgelse fra VIVE – Det Nationale Forsknings- 
og Analysecenter  for  Vel færd – v iste i  foråret ,  at 
PTSD er  mere udbredt blandt fængselsbet jente 
end hos pol i t ibet jente og soldater. 

Nick Hækkerup understreger over  for  Fængsels-
forbundet,  at  han er  bekymret for  de mange 
PTSD-ramte i  Kr iminal forsorgen,  og at  han v i l 
se nærmere på nye in i t iat iver  på området efter 
sommerfer ien. 

JUSTITSMINISTER NICK HÆKKERUP ERKENDER, AT S ITUATIONEN 
I  KR IMINALFORSORGEN ER UHOLDBAR. HAN HAR DERFOR 

AFSAT ET MILL IONBELØB EKSTRA I  ÅR .

82 MILLIONER KRONER 
EKSTRA

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

H U L  I  K A S S E N

PENGENE FORDELER S IG PÅ DENNE MÅDE:

Fastholde nuværende pladser :   55 mio.  kr.
Åbne nye pladser :   9  mio.  kr.
Medic inhåndter ing:   14  mio.  kr. 
Forbedr ing af bemanding:   4  mio.  kr.

I  a l t   82 mio.  kr. 
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N Y E  K O L L E G A E R

HVORDAN ER DET AT VÆRE NY FÆNGSELSBETJENT, OG HVAD 
ER MED T IL AT FORME DEN MÅDE, MAN ARBEJDER PÅ? DET 

HAR FAGBLADET SPURGT EN ANDETÅRSELEV OM. 
 

”MAN FINDER SIN 
EGEN MÅDE AT VÆRE 

FÆNGSELSBETJENT PÅ
A F M A R I A H A M I LTO N

H an er  37 år  og uddannet både be-
handler  og brandmand,  så Michael 
Juulsen er  en l idt  atypisk andetårs-
e lev.  Men i  hans øjne er  fængsels-
bet jentuddannelsen et  oplagt valg. 

”Jeg har  arbejdet med mennesker  s iden år  2000 
både på opholdssteder og i  psykiatr ien,  og da 
der  skul le  ske noget nyt ,  b lev jeg anbefa let  at 
bl ive fængselsbet jent ,”  s iger  han. 

Michael  Juulsen bl iver  færdiguddannet i  august 
2021.  Han er i  praktik i  Enner Mark Fængsel,  men 
har i et halvt år være udstationeret i Vestre Fængsel. 

Nu synes han efterhånden,  han er  ved at  f inde s ig 
t i l  rette i  ro l len:  ”Man f inder s in  egen måde at 
være fængselsbet jent  på,  og jeg har  nok en l idt 
blødere pædagogmåde at  være bet jent  på,  fordi 
jeg trækker på min er far ing.  En god dag for  mig 
er  en,  hvor jeg får  lov t i l  at  v ise forståelse,  lytte 
og hjælpe.”

Samtalerne med de indsatte er  derfor  v igt ige for 
ham, hvad enten han er  i  fængsel  e l ler  arrest .

”Jeg har  besluttet  mig for,  at  jeg v i l  have kontakt 
med de indsatte hver  dag.  I  Enner Mark kræver 
det ,  at  man er  opsøgende,  fordi  de indsatte er  i 

fællesskab med dem, de bor på gang med. I  Vestre 
har  man kontakt ,  når  man s iger  godmorgen,  lukker 
på gårdtur  e l ler  går  med madvognen.  Det er  der, 
man fornemmer,  hvor den indsatte er,  og hvordan 
han el ler  hun har  det .”

VIL RYKKE DE INDSATTE

Den ro,  Michael  Juulsen har  fundet i  s i t  arbejde, 
har  han blandt andet opnået ved at  få  god feed-
back. 

”Jeg startede i  Renbæk Fængsel ,  hvor jeg var 
kontaktbet jent  for  et  Satudarah-medlem i  bande-
exit .  Jeg ta lte med ham om fremtiden og hja lp 
ham sammen med behandlerne t i l  at  stoppe med 
at  ryge hash og begynde at  spise sund kost .  Vi  f ik 
ham f lyttet  t i l  behandl ingsafdel ingen i  Jyderup. 
For  noget t id s iden f ik  jeg en h i lsen f ra  ham om, 
at  han havde det godt og gerne v i l le  s ige tak. 
Det blev jeg r igt ig glad for,  og det bekræfter 
mig i ,  at  min måde at  gå t i l  det  her  på v i rker.”

VIGTIGT AT FORHOLDE S IG T IL DET SVÆRE

Selvom Michael  Juulsen har  fundet ro,  har  han 
også fundet ud af,  at  jobbet som fængselsbet jent 
trækker udfordr inger og voldsomme oplevelser 
med s ig. 

Hvis jeg for eksempel 
spørger en indsat, hvad 
han sidder inde for, og 
han siger drab, kan jeg 
godt tænke, at det forstår 
jeg ikke, han er da 
så rar,” siger Michael 
Juulsen.

”
”Det er  v igt igt ,  at  man får  ta l t  svære s i tuat ioner 
igennem med nogen.  E l lers  bl iver  man syg.  Det 
ved jeg af er far ing f ra  mine t id l igere jobs,”  s iger 
han.  

Han oplever  også,  at  arbejdet som fængsels-
bet jent  sætter  gang i  ref leks ioner om ens eget 
l iv  og menneskesyn. 

”Det rykker ved én at være her. Jeg har en tendens 
t i l  at  t ro på det gode i  mennesker,  og hvis  jeg for 
eksempel  spørger en indsat ,  hvad han s idder inde 
for,  og han s iger  drab,  kan jeg godt tænke,  at 
det forstår  jeg ikke,  han er  da så rar.  Så jeg kan 
mærke,  jeg skal  justere mit  menneskesyn,  hvis  jeg 
skal  b l ive i  det  her  job i  mange år,  og det v i l  jeg 
gerne,”  s iger  Michael  Juulsen. 

KRIMINALFORSORGEN ER EN TUNG VIRKSOMHED

Michael  Juulsen har  a l tså fundet s ig godt t i l  rette 
i  ro l len som fængselsbet jent  og ser  f rem t i l  en 
karr iere i  Kr iminal forsorgen.  Men måske netop på 
grund af s ine mange års  er far ing uden for  murene, 
er  der  også t ing,  der  har  undret  ham undervejs  i 
uddannelsen. 

”Man lægger hurtigt mærke til, at Kriminalforsorgen 
er  en gammeldags og tung v i rksomhed.  Det er 
svært  at  komme igennem med nye ideer.  Jeg 

oplevede også,  at  underviserne tegnede et  l idt 
ureal ist isk  bi l lede af,  hvordan det er  at  arbejde 
ude i  et  fængsel ,  da v i  var  på skolebænken.  For 
eksempel  f ik  v i  at  v ide,  at  der  ikke er  nogen psy-
k isk syge i  de danske fængsler,  og der har  jeg en 
anden oplevelse,”  s iger  e leven,  der  efter  et  halvt 
år  i  Vestre Fængsel  nu er  vendt t i lbage t i l  endnu 
nogle måneders prakt ik  i  Enner Mark,  inden han 
skal  på skolebænken igen t i l  august . 

6  Fængsels funkt ionæren / juni  / 2020 
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POLITIGÅRDEN FÅR NY ROLLE
Politigårdens Fængsel skal ikke længere 
være arresthus for særligt farlige ind-
satte. Afdelingen f lyttes til Vestre 
Fængsel. I stedet skal Politigården 
huse kriminelle udlændinge, der er 
fængslet efter paragraf 35. 

8 Fængsels funkt ionæren / juni  / 2020 

K O R T  N Y TK O R T  N Y T

INDSATTE PRODUCERER VISIRER
Kriminalforsorgen har hjulpet med at forsyne 
sygehusene med værnemidler. I et fængsel og 
et arresthus har indsatte produceret 1.900 visirer 
om ugen til sundhedssektoren. Det er foregået i 
værksteder, hvor de indsatte har siddet med kitler, 
handsker og mundbind og med behørig afstand 
mellem sig. 

ASSENS ARREST GENÅBNER
Seks års støv er ved at blive tørret 
af i Arresthuset i Assens. Snart bliver 
dørene nemlig igen slået op for 27 
indsatte i den fynske arrest, der har 
stået tom siden 2014. Før det kom-
mer så vidt, skal der dog muges ud, 
sættes i stand og gøres klar. 

FÆRRE INDBRUD – MERE HUSSPEKTAKEL
Indbrudstyve har  haft  dår l ige arbejdsvi lkår 
under coronakr isen.  Antal let  af anmeldelser  er 
halveret .  T i l  gengæld er  der  sket  en st igning i 
husspektakler,  henvendelser  t i l  kr isecenter  og 
opr ingninger t i l  Børnetelefonen. 

TILSKADEKOMSTPENSION
Efter  kr i t ik  f ra  Fængsels forbundet har 
Medarbejder-  og Kompetencestyrelsen 
besluttet  at  ændre praks is  for,  hvornår  man 
opfylder betingelserne for at få ti lkendt en 
ti lskadekomstpension.  Praks isændringen 
betyder,  at  man ikke længere skal  vente på 
en endel ig afgørelse om erhvervsevnetab 
fra Arbejdsmarkedets Erhvervssikring, før der 
kan rejses en sag om en tilskadekomstpension.

168
Så mange påbud har 

Arbejdst i lsynet 
udstedt t i l  Kr iminal -

forsorgen i  de 
seneste fem år.

KONCERT FOR DE INDSATTE I VIBORG
Når Mohammed ikke kan komme t i l  b jerget – 
må bjerget komme t i l  Mohammed. Ud f ra  den 
devise besluttede præsten i  V iborg Arrest  at 
arrangere en koncert  foran arresten i  starten 
af maj .  På grund af r is ikoen for  corona,  måtte 
hun neml ig ikke komme ind og besøge de 
indsatte.

KONTAKTLØSBETALING MED 
FORBRUGSFORENINGENS KORT
Fremover bl iver  det mul igt  at  betale kon-
takt løst  med Forbrugsforeningens kort .  Det 
nye kort  fungerer  på samme måde som et 
dankort .  Første gang kortet  benyttes,  skal 
p inkoden indtastes.  Herefter  fungerer  den 
kontakt løse betal ing.

HER LIGGER BESØG BEGRAVET
Mange indsatte har  været f rustrerede over 
manglende besøg under coronakrisen. Nogle 
steder har de nægtet at komme ind fra gård-
ture, og andre steder har der været decideret 
oprør.  Men der er  så v idt  v ides kun ét  sted, 
hvor de har  holdt en symbolsk begravelse, 
som de indsatte i  Jyderup g jorde. 



A K T I N D S I G T

I  forhold t i l  andre s ikkerhedsforansta lt-
n inger,  så skr iger  det t i l  h imlen,”  sådan 
skr iver  en kol lega som en kommentar  i 
en ny spørgeskemaundersøgelse blandt 
forbundets medlemmer.

Undersøgelsen belyser,  hvordan indsatte bruger 
forvaltn ingslovens regler

Indsatte har  som al le  borgere mul ighed for  at 
søge akt indsigt  i  deres egen sag hos de offent-
l ige myndigheder.  Denne mul ighed kan dog mis-
bruges t i l  at  få  adgang t i l  de fu lde navne på de 
fængselsbet jente,  som de indsatte er  i  berør ing 
med. Navnene udleveres som en del af aktindsigten, 
medmindre der  er  tungtvejende argumenter 
imod.

Vi  har  t id l igere beskrevet i  fagbladet,  hvordan 
indsatte i  b landt andet Vestre Fængsel  har  fået 
udleveret  navne på ansatte.  I  nogle t i l fælde helt 
op t i l  50 fu lde navne på én gang.

Den nye spørgeundersøgelse giver  indsigt  i ,  hvor 
stort  problemet generelt  opleves blandt vores 
medlemmer.

I  undersøgelsen – som er  besvaret  af 453 med-
lemmer –  svarer  58 procent,  at  de har  oplevet at 
få  deres navn udleveret  t i l  en indsat  i  forbindelse 
med en akt indsigt .

En t i lsvarende andel  svarer,  at  de oplever,  at  de 
indsatte bruger akt indsigten t i l  at  få  udleveret 
navne på ansatte:  ”Det er  som om, at  efter  de 
indsatte har  fundet ud af,  at  de kan søge akt ind-
s igt ,  gør de det bare,  fordi  de kan.  De ser  det 
som en god måde at  få  fat  i  navne på det perso-
nale,  der  har  skrevet på dem,” skr iver  et  medlem.

DET ER ET STORT PROBLEM

Medlemmerne er også blevet spurgt, om de opfatter 
akt indsigterne som et problem. Det svarer  95 pro-
cent ja  t i l ,  heraf mener 68 procent,  at  det ” i  høj 
grad” er  et  problem.

”Jeg f rygter  for  repressal ier,”  skr iver  et  medlem 
for  eksempel .

En anden skriver: ”Jeg synes, det er tankevækkende, 
at  blot  fordi  man godkender en besøgsanmod-
ning,  står  der  ens fu lde navn.”

En tredje skr iver :  ”Det gør en us ikker,  når  man er 
nødt t i l  at  udlevere s i t  navn,  som kan s lås  op a l le 
steder.”

STIGENDE PROBLEM

Medlemmerne gør opmærksom på,  at  problemet 
vokser.  51  procent svarer  i  undersøgelsen,  at  der 
er  f lere akt indsigter  i  forhold t i l  t id l igere. 

En kol lega skr iver :  ”Der er  markant f lere akt ind-
sigter. Det rygtes jo lynhurtigt blandt medindsatte, 
at  man bare skal  søge,  så får  man a l le  navne 
udleveret .”

En anden skr iver :  ”Jeg har  oplevet det 17  gange 
på et  år  at  få  mai l  angående akt indsigt .”

INDSIGELSER

Man har  som bet jent  mul ighed for  at  gøre ind-
s igelse mod,  at  ens navn udleveres. 

Det kræver dog,  at  man bl iver  g jort  opmærksom 
på akt indsigten,  hvi lket  langt f ra  gælder i  a l le 
t i l fælde.

Blandt dem, som har  fået  mul ighed for  at  gøre 
indsigelser,  svarer  161  kol legaer,  at  de har  g jort 
brug af det .  Men 132 svarer,  at  deres navn a l l ige-
vel  b lev udleveret . 

Kun i  6  procent af t i l fældene blev navnet ikke 
udleveret .

”Det havde ingen effekt .  Jur isterne i  området 
forstod ikke problemet,”  skr iver  en kol lega.

En anden skriver: ”Jeg gjorde indsigelser i  starten, 
men fandt ud af,  at  det ikke nyttede noget.”

DET ER ET UDBREDT PROBLEM, AT 
INDSATTE HAR NEM ADGANG T IL AT 

FÅ UDLEVERET NAVNE PÅ FÆNGSELS-
BETJENTE. DET VISER EN UNDER-

SØGELSE BLANDT FÆNGSELS-
FORBUNDETS MEDLEMMER.

INDSATTES 
AKTINDSIGT 

OPLEVES SOM 
ET STORT OG 

VOKSENDE 
PROBLEM
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

”

En tredje skr iver :  ”Rimel igt  surt ,  når  man i  pr i -
vaten har  navne-  og adressebeskyttelse,  og så 
ens job udleverer  ens navn.”

BRUD PÅ S IKKERHEDEN

Fængselsforbundets forbundssekretær Erik Holme-
stad Larsen mener,  at  de indsattes brug af akt-
indsigter  str ider  di rekte mod de t i l tag,  som blev 
indført  i  2017 efter  f lere voldel ige overfa ld på 
bet jente.

”Når Kriminalforsorgen har nedsat en taskforce og 
indført tiltag for at beskytte os bedre – blandt andet 
med t jenestenumre,  som s ikrer  anonymitet  –  så er 
det dybt bekymrende,  at  de indsatte bare kan få 
udleveret vores navne med en aktindsigt,” siger han. 

Forbundssekretæren mener,  at  loven bør t i l rettes 
t i l svarende de regler,  som blev vedtaget i  v idne-
pakken i 2017. Det vi l  betyde, at fængselsbetjentes 
navne erstattes med såkaldte u-numre.

”Der er  et  hensyn at  tage t i l  vores s ikkerhed. 
Det hensyn giver  loven på nuværende t idspunkt 

Seks ud af ti har prøvet at få deres navn udleveret.
Kilde: Fængselsforbundets undersøgelse

ikke i  t i l strækkel ig grad mul ighed for.  Arbejdst i l -
synet skr iver  i  deres vej ledning,  at  arbejdsgiver 
skal  t i lbageholde ansattes fu lde navn som en del 
af beskyttelsen af medarbejderen.  Derfor  er  det 
absurd,  at  lovgivningen ikke fø lger  med på dette 
område. Hvis betjentene identificeres via et nummer, 
kan ledelsen a lt id se,  hvi lken bet jent ,  som har 
truffet  en afgørelse i  forhold t i l  en indsat .  Det er 
meget s jældent,  at  en indsat  har  et  reelt  behov 
for  at  kende en bet jents  fu lde navn,”  s iger  Er ik 
Holmestad Larsen.

HAR DU OPLEVET, AT DIT NAVN ER BLEVET UDLEVERET TIL 
EN INDSAT I FORBINDELSE MED EN AKTINDSIGT?
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NYE RETNINGSLINJER
Kriminal forsorgen arbejder  på nye retnings-
linjer for, hvornår en medarbejder kan undtages 
f ra  akt indsigt .  Det samme arbejde henviste 
daværende justitsminister Søren Pape Poulsen 
(K)  t i l ,  da v i  skrev om problemst i l l ingen for 
et  år  s iden.
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C H I K A N E

S topper arbejdsr is ikoen når  vagten er 
s lut ,  e l ler  er  man som fængselsbet jent , 
t ransportbet jent ,  værkmester  e l ler 
inst i tut ionsmedarbejder  stadig udsat , 
når  man har  f r i?

I forbindelse med Fængselsforbundets undersøgelse 
af indsattes brug af aktindsigt, har vi spurgt vores 
medlemmer,  om de har  oplevet chikane f ra  ind-
satte i  f r i t iden.

Det svarer  27 procent bekræftende t i l ,  og de 
nævner samtidig mange eksempler  på måder, 
det  foregår på.

En skr iver,  at  han både har  oplevet spyt ,  t i l råb 
og trus ler :  ”Jeg er  blevet spyttet  efter  på gaden, 
fået  verbale t i l råb og set  "dø pansersvin" skrevet 
i  i s  på forruden af min bi l  på h jemadressen.”

En anden skr iver,  at  han har  oplevet f laskekast 
og t i l råb:  ”Jeg har  oplevet at  få  kastet  f lasker 
efter  mig,  at  der  er  råbt diverse t ing af mig og 
min fami l ie  og sk ju lte trus ler.”

Verbale trus ler  går  igen i  mange kommentarer. 
Men der er  også mange,  som oplever  hærværk 
– for  eksempel  på deres bi l .

Desuden er  der  mange,  som oplever  chikane 
og trus ler  over  de socia le medier  e l ler  i  form 
af opr ingninger. 

Og trus lerne kan også være i  mere psykisk form: 
”Jeg gik  med mine små børn og kone – de holdt 
sig på afstand, men lod vide, at de var der,” skriver 
en kol lega for  eksempel .

CHIKANE EFTER AKTINDSIGT?

Medlemmerne er  også blevet spurgt ,  om de har 
oplevet chikane efter,  der  er  søgt akt indsigt . 

Det svarer  6 procent ja  t i l ,  resten svarer  nej  e l ler 
ved ikke.

F lere peger på,  at  de ikke får  besked,  hvis  en 
indsat  får  udleveret  deres navne i  forbindelse 
med en akt indsigt .

”Det får vi ikke at vide, så jeg ved ikke, om chikanen 
skete efter  en akt indsigt ,”  skr iver  et  medlem.

STORT PROBLEM

Forbundets arbejdsmi l jøansvar l ige Er ik  Holmestad 
Larsen mener,  at  det er  dybt problematisk ,  at så 
mange medlemmer oplever chikane i fr it iden.

”Kr iminal forsorgen understreger,  at  a l le  med-
arbejdere skal  kunne møde trygt på arbejde, 
men det nytter  jo ikke noget,  hvis  de er  utrygge, 
når  de går  h jem,” s iger  han.

Han opfordrer  Kr iminal forsorgen t i l  at  være op-
mærksom på problemst i l l ingen.  Det gælder for 
eksempel  i  forhold t i l  indsattes akt indsigter. 

”Ledelsen skal  først  og f remmest tage problemet 
ser iøst  –  også selvom der er  ta le om umiddelbart 
harmløse episoder.  Der  skal  for  eksempel  være 
gode procedurer  for  indberetning,  og man skal 
ikke bl indt udlevere fu lde navne på personalet  t i l 
indsatte,  når  de søger akt indsigt  i  egne sager,” 
s iger  han.

Kilde: Fængselsforbundets undersøgelse

VOLD OG TRUSLER ER IKKE BARE ET PROBLEM FOR 
KRIMINALFORSORGENS ANSATTE I  ARBEJDSTIDEN 

– DET ER DET OGSÅ, NÅR DE KOMMER HJEM. 

HVER FJERDE HAR OPLEVET 
CHIKANE I FRITIDEN

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

ER DU BLEVET CHIKANERET I FRITIDEN 
AF TIDLIGERE INDSATTE?

JA 

NEJ

EKSEMPLER FRA UNDERSØGELSEN: 

Er du blevet chikaneret i  fr it iden af 
t idl igere indsatte?

”Telefonchikane og hærværk mod bi ldæk”

”Trusler  i  postkassen hjemme. Fandt a ldr ig ud 
af,  hvem det var”

”I  et  s-tog i  Valby.  Blev forfu lgt  f ra  job i  b i l . 
De vi l le  se,  hvor jeg boede”

 ”Er  ved f lere le j l igheder blevet antastet ,  hvor 
jeg bor,  af grupper af indvandrerdrenge,  som 
har konfronteret mig med spørgsmål ,  om ikke 
jeg arbejder i  Vestre Fængsel”

”Har fået hemmelig adresse for at undgå trusler”

”Antastet  på F isketorvet”

”Svinet t i l  på gaden”

”En NGO’er f ra  nogen der kæmper for  afv iste 
asylansøgere,  skrev hvad jeg lavede,  hvi lken 
by,  at  jeg havde været medlem af et  part i  samt 
mit  bi l lede og navn”

”Opringninger og chikane over socia le medier”

”Fuckf inger" 

”Chikane på facebook”

27 %

73 %



TIDSLINJE
SOMMER 2018: Møgelkær Fængsel lægges 
i dvale

EFTERÅR 2018: Fængselsforbundet foreslår, 
at fængslet bruges som skole

VINTER 2019: Regeringen beslutter at åbne 
skole på Møgelkær

SOMMER 2019: Skolen åbner i de gamle 
bygninger med 44 elever

VINTER 2021: Nye bygninger tages i brug

 Fængsels funkt ionæren / juni  / 2020  15

N Y  S K O L EN Y  S K O L E

C oronakr isen har  ikke sat  en kæp i 
h ju let  for  de nye rammer t i l  f rem-
t idens fængselsbet jente.  Entre-
prenørmaskinerne er  i  fu ld gang i 
Møgelkær med at  opføre den nye 

skole på c i rka 2.600 kvadratmeter. 

”Byggeprocessen kører  efter  en snor,”  s iger  ud-
dannelses leder Gitte Holmen Møl ler,  da fagbladet 
møder hende ved byggepladsen.

Bygger iet  foregår på den ene s ide af vejen,  som 
deler  den t id l igere hovedgård i  to.  Den s ide,  hvor 
k i rken l igger.

Her er  f i re  af de røde barakker  blevet revet ned 
for  at  gøre plads t i l  en stor  bygning med under-
v isn ingslokaler  og træningssal  samt tre kol legie-
huse med i  a l t  24 værelser.

Desuden skal en af de tilbageværende røde barakker 
anvendes t i l  scenar ietræning og gruppelokaler.

Når  bygger iet  står  færdigt  i  begyndelsen af 2021 , 
vil der dermed være en klar opdeling mellem skolen 
på den ene s ide af Møgelkærvej  og fængslet  på 
den anden s ide.  Det v i l  a l tså være mul igt  at  køre 
undervisning og fængsel  samtidig. 

Møgelkær er  neml ig stadig et  fængsel ,  som kan 
tages i  brug,  hvis  der  er  personale t i l  det .

FYSIK OG TEORI

Gitte Holmen Møller er begejstret for at være med 
t i l  at  præge det nye skolebygger i :  ”Det er  ikke 
a l le  forundt at  bygge s in egen skole f ra  grunden.”

Hun lægger vægt på,  at  ark i tekterne forsøger at 
integrere den fys iske og teoret iske undervisning. 
Undervisningslokalerne placeres neml ig rundt om 
den store træningshal .

”Træningshal len bl iver  omdrejn ingspunktet  for 
den dagl ige undervisning.  Al le  v i l  kunne følge 
med i ,  hvad der forgår.  Det understøtter  mange 
af de temaer,  som vi  gennemgår i  løbet af skole-
for løbet.  Du kan ikke lære konf l ikthåndter ing 
a lene ved at  læse en bog – det skal  også prøves 
af i  praks is ,”  s iger  uddannelses lederen.

Selvom skolen adski l les  f ra  fængslet ,  mener Gitte 
Holmen Møller stadig, at placeringen ved fængslet 
er  r igt ig:  ”Det giver  en autent ic i tet ,  som er  god 
for undervisningen. Når vi for eksempel har scenarie-
træning,  så v i rker  det tættere på v i rkel igheden, 
at  det foregår ved et  r igt igt  fængsel .”

NYE HOLD

I  august 2019 begyndte de to første hold på skolen. 
S iden er  der  kommet tre yder l igere hold t i l .  Det 

seneste hold startede 1. apri l ,  og det blev en usæd-
vanlig en af slagsen. På grund af risikoen for corona-
smitte måtte e leverne ikke møde på skolen. 

Da fagbladet er  på besøg,  havde hverken skole, 
lærere eller skolekammerater mødt hinanden endnu. I 
stedet modtog de f jernundervisning.

Gitte Holmen Møl ler  håber,  at  e leverne får  lov t i l 
at  komme på skolen snart ,  hvis  reger ing og sund-
hedsmyndigheder e l lers  giver  grønt lys  t i l  det .

PERMANENT SKOLE?

Med bygger iet  af skolen t i l  omkr ing 30 mi l l ioner 
kroner må det formodes,  at  skolen v i l  være i  dr i ft 
mange år  f rem. Det er  a l tså ikke bare en midler-
t id ig løsning. 

Chef for  Kr iminal forsorgens uddannelse,  Anne 
Bunimowicz,  kan dog ikke s ige det med s ikker-
hed:  ”Vi  håber det .  For  v i  er  r igt ig glade for  at 
være her,  men v i  kan selvfølgel ig ikke s ige noget 
s ikkert  om den f remtidige anvendelse af bygning-
erne.  Vi  ser  store mul igheder for  også at  bruge 
faci l i teterne t i l  saml inger,  efteruddannelse e l ler 
mødeakt iv i tet  for  resten af Kr iminal forsorgen.”

Hun ser det som en stor fordel, at Kriminalforsorgen 
nu kan t i lbyde undervisning både i  Vest-  og Øst-
danmark.

”Med skolen i Møgelkær ser vi en større og bredere 
ansøgerskare,  end da v i  kun havde uddannelses-
centret i  Birkerød. Vi får kandidater med erhvervs- 
er far ing,  som kan have svært ved at  tage t i l  S jæl-
land for  at  gå i  skole.  Derfor  er  det godt,  at  v i  har 
fået  dette t i lbud,”  s iger  Anne Bunimowicz.

S iden åbningen i  august  2019 har  90 fængsels-
bet jentelever  haft  første skoledag i  Møgelkær.

FREMOVER BLIVER DER EN KLAR OPDELING MELLEM S KO LE 
OG FÆNG S EL I  MØG ELKÆR .

SKOLEBYGGERI 
GODT PÅ VEJ 

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N



D et skabte stor  bekymring i  fængsler  og 
arresthuse,  da coronakr isen begyndte for 
t re måneder s iden.

Udsigten t i l  inst i tut ioner fy ldt  med syge indsatte 
og ansatte skabte nervøsitet . 

Heldigvis  er  v i  ikke endt i  den s i tuat ion.  I  hvert 
fa ld ikke foreløbig.

Midt i  maj havde Kriminalforsorgen kun kendskab t i l 
11 sygemeldte medarbejdere med corona-symptomer 
ud af 4 .500 og kun otte medarbejdere havde fået 
en posit iv  test .

Desuden var  der  kun én indsat ,  som var  testet 
posit iv.

Det ka lder  Fængsels forbundets formand Bo Yde 
Sørensen for  et  yderst  godt resultat .

”Mens resten af samfundet lukkede,  har  v i  holdt 
vores inst i tut ioner åbne.  I  den s i tuat ion er  det 
godt gået ,  at  v i  har  holdt  smitten ude.  Kr iminal -
forsorgen har  håndteret  coronakr isen helt  r igt igt 
indt i l  v idere,”  s iger  han.

Forbundsformanden synes i  den grad,  at  med-
arbejderne fortjener et skulderklap: ”De gik på 
arbejde uden brok ti l  trods for risikoen for  at  bl ive 
smittet .  Og samtidig har  de fået  hverdagen t i l  at 
fungere med børn h jemme. Det synes jeg er  v i ldt 
imponerende,”  s iger  Bo Yde Sørensen.

BESØG

Et v igt igt  e lement t i l  at  h indre smitten har  været 
stop for  besøg t i l  indsatte.  S iden midt i  marts 
har  de ikke kunnet få  besøg af deres fami l ie  e l ler 
andre.

Det har  skabt nogen f rustrat ion,  men f ra  18.  maj 
b lev der  så småt igen åbnet.  Som de første f ik 
indsatte med mindreår ige børn lov t i l  besøg. 

FORELØBIG ER DET LYKKEDES KRIMINALFORSORGEN AT HOLDE 
CORONA-VIRUSSEN UDE AF FÆNGSLERNE. NU ER 

DEN NORMALE HVERDAG PÅ VEJ T ILBAGE.

SLAP VI 
FOR SKRÆKKEN?

A F S Ø R E N G R EG E R S E N

Det samme g jorde s ig gældende for  unge indsatte 
under 18 år.  De f ik  igen lov t i l  at  se nærtstående 
pårørende. 

Besøgene v i l  f inde sted i  besøgsrum og besøgs-
afdel inger,  som vi l  b l ive g jort  rent  efter  hvert 
besøg for  at  mindske r is ikoen for  smittespredning 
af corona. 

TILSIGELSER FRA FRI  FOD

Et andet e lement har  været stop for  indkaldelse 
af a fsonere f ra  f r i  fod.

Midt i  apr i l  begyndte Kr iminal forsorgen dog igen 
at  tage nye afsonere ind.  I  første omgang har  man 
valgt  at  pr ior i tere grovere kr iminal i tet  som vold 
og voldtægt.

De nye afsonere er  mødt ind i  modtagepladser, 
hvor de som udgangspunkt har  s iddet i  14  dage 
for at sikre, at de ikke var smittede. P ladserne er 
indrettet ,  så de nyindsatte ikke har  fys isk  kontakt 
med hinanden el ler  andre indsatte.

UNDERVISNING OG UDGANG

Herudover har  Kr iminal forsorgen også taget en 
række andre initiativer for at holde corona-smitten 
ude. 

Der er  blevet lukket for  udgang,  en række akt iv i -
teter  –  som for  eksempel  undervisning og be-
skæft igelse –  er  blevet af lyst  og der er  iværksat 
en beredskabsplan om håndter ing af smittede 
indsatte.

Og for at indsatte ikke skulle gå helt i  hundene, har 
de fået  øget mul ighed for  te lefonopkald,  adgang 
t i l  v ideoopkald i  åbne fængsler  og f lere hobby-
akt iv i teter  i  cel lerne som for  eksempel  spi l lekon-
sol ler. 

C O R O N A

Sammenhold
betaler sig

Forsikring

Er du godt  
sikret til en  
aktiv sommer?
Uanset om du klipper hæk eller kører mountainbike,  
så giver et aktivt liv glæde og energi – det er bare ikke risikofrit. 

En god ulykkesforsikring sikrer dig økonomisk hjælp, hvis du kommer  
til skade. Vores ulykkesforsikring dækker dig døgnet rundt og kan udvides  
med både tand-, sygdoms- og sundhedsforsikringer. Vælg det, der passer  
til netop dit aktive liv.

Beregn pris og læs mere på tjm-forsikring.dk/personforsikring-voksen

Farlig  sport er altid dækket
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C O R O N A

MORTEN NIELSEN, 
ESBJERG ARREST
Ingen corona-smittede hverken blandt 
ansatte e l ler  indsatte

I  bund og grund k larer  v i  jo  opgaverne,  men v i  er 
presset  på plads.  Vi  har  været oppe på 50 ind-
satte i  et  hus med plads t i l  43 og er  i  forvejen 
dår l igt  bemandet. 

Coronakr isen har  givet  os f lere prakt iske udfor-
dr inger,  end v i  har  i  forvejen,  fordi  v i  ud over 
s ikkerheden også skal  tage hensyn t i l  hygie jnen. 
Pol i t iet  anholder jo ikke færre. 

Vi  har  for  eksempel  haft  en s i tuat ion,  hvor v i  både 
f ik  to afsonere,  der  havde lavet bal lade i  Renbæk 
Fængsel  og så anholdt  pol i t iet  f i re .  Det bl iver 
forventet ,  at  v i  kan håndtere det hele på en gang.

Der blev meldt fæl les ud,  hvordan v i  skul le  bruge 
den ekstra t id,  den nye s i tuat ion f r igav,  men hos 
os har  det bare ikke r igt ig f r ig ivet  noget.  Vi  har 
fået  f lere ekstraopgaver og ekstra f rustrat ion, 
så jeg v i l  s ige,  at  coronakr isen har  givet  os det 
decideret  modsatte af et  pusterum. For  eksempel 
kører  v i  nærmest gårdture døgnet rundt,  for  v i 
har  kun tre gårde.  Mine kol legaer har  k laret  det 
t i l  ug.  De har  v i rkel ig v ist  v i l jen t i l  at  få  kabalen 
ti l  at gå op. Men nu glæder vi os ti l ,  det hele bliver 
normalt  igen.  

OLIVER KORN, TRANSPORTENHEDEN 
VED VESTRE FÆNGSEL
Ingen corona-smittede

Vi  indgår jo i  nødberedskabet,  og det er  gået 
over  a l  forventning.  Vi  er  blevet taget r igt ig godt 
imod langt de f leste steder, og fængselsbetjentene 
har  været gode t i l  at  lære f ra  s ig. 

En bonus er, at det har givet afklaring for mange 
transportbet jente i  forhold t i l ,  om de har  lyst 
t i l  at  tage mer ituddannelsen t i l  fængselsbet jent 
senere. 

Jeg var selv i  oplæring i Vestre, hvor jeg blev taget 
godt imod og mødte superengagerede fængsels-
bet jente og f ik  kompetencer,  jeg kan bruge i  mit 
arbejde f remover.  Jeg er  vant t i l  at  køre med de 
indsatte,  men nu kan jeg også fortæl le dem om, 
hvordan det bliver, når de kommer ind bag murene. 
Samtidig har fængselsbetjentene lært os at kende, 
og jeg tror, det gavner vores samarbejde på tværs. 

Så oplæringen t i l  nødberedskabet har  været en 
gevinst  i  coronat iden,  se lvom det ikke ser  ud t i l , 
at  det bl iver  akt iveret . 

Vi har jo ikke haft mange kørsler, men nu begynder 
domstolene at  åbne for  f lere retssager,  og det 
giver  nok en pukkel  i  forhold t i l  kørs ler. 

HAYTHAM ALMUMAR, 
KÆRSHOVEDGÅRD
Seks smittede beboere,  ingen smittede ansatte

Jeg synes,  det er  gået f int ,  når  jeg ser  t i lbage.  Vi 
er  blevet presset  på vagtplaner  og har  arbejdet 
mange dage i  t ræk,  men det er  gået godt.  Folk 
har  været fantast iske og er  kommet på arbejde, 
selvom de har haft ferie, hvis der var brug for det. 

Der  er  seks beboere,  som er  blevet smittet  og 
kørt  t i l  et  coronacenter  i  Brovst .  Al le  medarbej-
dere er  blevet testet  negat iv.

Vi  har  arbejdet i  de samme hold for  at  mindske 
smitte og er  færre på arbejde,  og selvom vi  ikke 
kører  t ransporter,  har  der  været mange opgaver, 
v i  ikke bare kunne lade l igge.  Men nu vender v i 
snart  t i lbage t i l  vores normale vagtplan. 

SAMFUND OG FÆNGSLER ER SÅ SMÅT T ILBAGE PÅ VEJ 
MOD NORMALEN, MEN HVORDAN HAR DET EGENTLIG VÆ-

RET AT VÆRE FÆNGSELSBETJENT, INSTITUTIONS-
MEDARBEJDER OG TRANSPORTBETJENT I  CORONATIDEN? 

FAGBLADET HAR TALT MED SYV FORSKELL IGE 
T ILL IDSREPRÆSENTANTER.

 

MIDT I EN 
CORONATID

A F M A R I A H A M I LTO N 

ESBJERG 
ARREST

VESTRE 
FÆNGSEL

STORSTRØM
FÆNGSEL

NYBORG
FÆNGSEL

HORSERØD
FÆNGSEL

ENNER MARK
FÆNGSEL

KÆRSHOVEDGÅRD
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MADS HOLGERSEN, 
STORSTRØM FÆNGSEL
Ingen corona-smittede

Vi  har  haft  personale nok på Storstrøm Fængsel , 
og det har  v i  ikke oplevet i  t re år.  Transporter 
og udgange har  været ikke eks isterende,  og det 
har  givet  r igt ig meget ro,  fordi  v i  ikke er  blevet 
invaderet  af mai ls  og sms’er  om at  komme mere 
på arbejde.  Det er  l ige før,  fo lk  har  bedt om eks-
travagter.

De indsatte har  taget det i  strakt  arm. De har 
selvfølgel ig haft  f rustrat ioner,  men overordnet 
har  de taget det r igt ig pænt,  v i  har  ikke oplevet 
oprørsstemning.  Vi  er  fem små fængsler  bag en 
r ingmur,  så det er  svært  at  kommunikere sammen 
om at  lave en form for  oprør. 

Det har været rart at have mere tid ti l  de indsatte, 
for  eksempel  når  man lukker  på gårdtur.  Vi  har 
tænkt,  at  det er  sådan her,  det  er,  når  v i  er  per-
sonale nok.  Men v i  ved godt,  at  v i  får  t ravlt  l ige 
om l idt .

Det har skabt l idt usikkerhed, at det ikke har været 
højere pr ior i teret  at  s ikre bedre rengør ing.  Vi  er 
tæt på de indsatte og udleverer  medicin t i l  dem.  
Der kom ekstra rengøring i form af en 19-årig, der 
tørrede tre håndtag af.  V i  tog t id,  og han var  der 
i  1 1  sekunder. 

MICHAEL THOMSEN, 
HORSERØD FÆNGSEL
Ingen corona-smittede

I  begyndelsen var  det temmel ig kaot isk .  Nogle af 
de indsatte var  gået på udgang,  men så kom mel-
dingen om, at  man ikke måtte,  og dem der ikke 
var kommet afsted endnu måtte blive hjemme. Det 
skabte kaos. Vi har også haft et oprør i forbindelse 
med manglende weekendudgange og besøg,  og 
vi har på fornemmelsen, at hvis der ikke snart sker 
noget,  så kan der  komme noget l ignende igen.  Vi 
har  haft  mange verbale opgør,  hvis  v i  ikke havde 
kunnet håndtere det ,  var  det endt i  hat  og br i l ler. 

T iden er  gået ,  de indsatte bl iver  mere og mere 
f rustrerede,  men personalet  tackler  det helt  fan-
tast isk .  De får  ta l t  fo lk  ned på en god måde. 
Vi  har  en corona-afdel ing,  hvor de nye s idder i 
karantæne,  men v i  har  ingen smittede.  Selvom de 
indsatte stadig krammer og kysser,  og de holder 
ikke to meters  afstand,  de er  l igeglade,  de er 
mere bange for,  at  v i  tager det med ind. 

Det er  blevet en hovedopgave at  rundere,  for  de 
kan ikke få  stofferne ind v ia  besøg,  så det bl iver 
kastet  ind over hegnet.  Vi  har  fundet op t i l  300 
gram hash ad gangen.  

På den posit ive s ide har  man meget mere t id med 
kol legaerne og de indsatte,  fordi  de ikke går  på 
arbejde,  så det har  også været en god t id,  hvor 
man har  kunnet trække vejret  l idt .

MAJBRITT BALLE, 
ENNER MARK FÆNGSEL
Ingen corona-smittede

Både indsatte og ansatte har  været gode t i l  at  t i l -
passe s ig s i tuat ionen.  Der har  selvfølgel ig været 
bump på vejen, men det er gået over al forventning. 

Vi  har  ta l t  meget med de indsatte og lyttet  på 
deres f rustrat ioner og sørget for,  at  a l le  f ik  mul ig-
hed for  at  komme udenfor  så meget som mul igt .
Der har  været optakt  t i l  optøjer,  men der har  ikke 
været noget. 

Jeg er  imponeret  over  mine kol legaer ;  de tager 
v i rkel ig ansvar  og har  sørget for  at  passe på s ig 
selv,  nogle har  endda isoleret  s ig ekstra ,  for  ikke 
at  tage smitte med ind. 

Jeg arbejder  selv på kontraktafdel ingen,  hvor 
der  mest  er  ældre indsatte,  der  gerne v i l  have en 
st i l le  og rol ig afsoning.  Her synes jeg fakt isk ,  de 
har  været mere over ladt t i l  s ig selv,  fordi  v i  ska l 
holde afstand.  Jeg er  vant t i l  at  spise sammen 
med dem og den s lags.

MARTIN SØRENSEN, 
NYBORG FÆNGSEL
Ingen corona-smittede

I  begyndelsen var  det f rustrerende for  a l le ,  fordi 
der  var  så meget uvished og nervøsitet  i  forhold 
til smittefare. Men efter det blev besluttet, at besøg 
og udgang blev lukket ned,  blev der  skabt ro. 

Det har  været en rol ig hverdag,  for  der  er  hverken 
nye indsatte,  besøg,  v is i tat ioner  e l ler  ur inprøver. 
Så v i  prøver at  få  skabt rammer om den dagl ig-
dag,  der  er  l ige nu.  Vi  bruger meget t id på at  ta le 
med de indsatte og fork lare dem, at  det er  det 
samme i  resten af samfundet. 

Personalet  har  håndteret  det r igt igt  godt i  for-
hold t i l  de retningsl in jer,  v i  har  fået  udstukket . 
Men v i  b lev ærger l ige over,  at  de indsatte kunne 
læse på tekst-TV,  at  der  blev åbnet for  besøg,  før 
v i  v idste noget.  Det kunne være rart ,  hvis  v i  f ik 
den slags informationer først, så vi kunne forberede, 
hvordan vi ville tale med dem om det. 

Vi  har  også fået  set  os selv l idt  udefra ,  vores pro-
cedurer,  den måde,  v i  pr ior i terer  vores t id på.  Vi 
har haft meget mere tid til at tale med de indsatte 
og standse konf l ikter,  så jeg synes,  man bør 
evaluere og se på,  om der er  noget,  v i  kan gøre 
ander ledes f remover. 

C O R O N A C O R O N A

Både indsatte og ansatte 
har været gode til at tilpas-
se sig situationen. Der har 
selvfølgelig været bump 
på vejen, men det er gået 
over al forventning," siger 
Majbritt Balle, Enner Mark 
Fængsel

”
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D et kan være svært at være på SU, 
når  man har  fami l ie  og børn.  Derfor 
dropper nogle forment l ig ideen 
om at  bl ive fængselsbet jent ,  når 
de hører,  at  man kun får  SU under 
den teoret iske del  af uddannelsen.

Derfor  fores lår  Fængsels forbundet,  at  man – som 
t id l igere –  får  løn under hele uddannelsen;  også i 
de t i  måneder hvor man er  på skolerne i  B i rkerød 
og Møgelkær.

Dansk Folkepart i ,  SF og Enhedsl isten bakker  op 
om fors laget,  og Socia ldemokraterne og De Kon-
servat ive ser  posit ivt  på ideen.

DF’s  retsordfører  Peter  Skaarup s iger :  ”Vi  skylder 
at  række hånden ud t i l  fængselsbet jentene,  som 
vitter l igt  har  en t i l  t ider  barsk t jans –  og som 
yder en fantast isk  indsats  for  at  passe på nogle af 
landets far l igste mennesker.  Lad os derfor  t i lbyde 
dem løn under uddannelse frem for blot SU. Det vi l 
betyde,  at  der  langt hurt igere kan t i l t rækkes nye 
bet jente,  herunder nogen med mere l ivserfar ing – 
a l tså også f lere modne mennesker  t i l  jobbet.”

Han mener,  at  der  generelt  er  brug for  bedre 
ansættelsesvi lkår  i  Kr iminal forsorgen:  ”Det har 
længe været et  kendt problem, at  Danmark l ider 
under en a lvor l ig mangel  på fængselsbet jente. 
Det må i  sagens natur  være opsl idende at  arbejde 
med t i l  t ider  voldsomt kr iminel le  og grænseløse 
mennesker.” 

Enhedsl istens retsordfører  Rosa Lund er  enig: 
”Jeg synes,  det er  en god idé,  hvis  e leverne på 
fængselsbet jentuddannelsen modtager løn,  da 
det v i l  have en stor  betydning både for  rekrut-
ter ing og fastholdelse.  I  ø jebl ikket  mangler  der 
fængselsbet jente.  Derfor  er  det et  v igt igt  greb 
at  se på.”

På samme både bakker Karina Lorentzen Dehnhardt 
f ra  SF op om fors laget.  Hun har  derfor  spurgt 
just i tsministeren,  hvor meget det v i l  koste at 
gennemføre.

Nick Hækkerup svarer,  at  udgi ften v i l  være c i rka 
7  mi l l ioner  kroner år l igt ,  hvis  man tager udgangs-
punkt i  et  optag på 140 nye elever.

Det synes retsordføreren,  er  en r imel ig udgi ft  for 
at  t i l t række f lere e lever :  ”Jeg synes stadig,  det er 
superrelevant at se på SU for at øge rekrutteringen,” 
s iger  Kar ina Lorentzen Dehnhardt .

Hun mener samtidig,  at  det er  v igt igt  at  holde 
på dem, som optages på uddannelsen:  ”Det er 
mindst  l ige så v igt igt  at  se på,  hvorfor  så mange 
holder  op i  Kr iminal forsorgen hvert  eneste år.  V i 
kan jo rekruttere nok så mange,  hvis  ikke v i  også 
kan fastholde.  Antal let  af e lever,  der  holder  op er 
vokset f ra  6 procent i  t i l  29 procent i  2019.  Det 
betyder,  at  v i  taber e lever,  og derfor  må v i  også 
analysere på,  hvorfor  de ikke holder  ved.”   

MINISTEREN VIL TAGE FORSLAGET OP

Også just i tsminister  Nick Hækkerup (S)  ser  åbent 
på ideen om bedre af lønning.  Han t i lkendegiver, 
at  han v i l  tage SU-spørgsmålet  op senere i  år,  når 
fængselsbet jentuddannelsen skal  revideres.

I  s i t  svar  t i l  Kar ina Lorentzen Dehnhardt skr iver 
han: ”Det fremgår af aftalen om Kriminalforsorgens 
økonomi 2018–2021,  at  der  skal  gennemføres en 
generel revision af uddannelsen ti l  fængselsbetjent, 
hvi lket  forventes påbegyndt i  2020.  Jeg synes,  at 
det v i l  være natur l igt ,  at  spørgsmålet  om elevløn 
under fængselsbet jentuddannelsen indgår som 
en del  af dette arbejde.  Det v i l  s ikre,  at  v i  har  et 
samlet grundlag for at vurdere, hvordan vi kan skabe 
en endnu bedre og mere attraktiv uddannelse som 
fængselsbet jent .”

NASER KHADER ER OGSÅ POSITIV

Endel ig er  der  også en imødekommende holdning 
hos Det Konservat ive Folkepart i .

Naser Khader skriver til fagbladet: ”Vi har sympati 
for  ideen,  og v i  er  helt  enige i ,  at  det v i l  gøre 
uddannelsen mere attrakt iv.  Vi  mener dog,  at 
spørgsmålet  skal  a fk lares som en del  af en over-
enskomstafta le .”

S U

D ER ER  BRED STØTTE  T I L FÆNGSELSFOR BU NDETS 
FO RSLAG O M AT GEN INDFØR E LØN U NDER HELE 

UD DANNELSESFOR LØBET. 

POLITISK OPBAKNING 
TIL FULD LØN UNDER

UDDANNELSE
A F S Ø R E N G R EG E R S E N

Lad os tilbyde fængsels-
betjenteleverne løn under 
uddannelse frem for blot 
SU. Det vil betyde, at der 
langt hurtigere kan til-
trækkes nye betjente,” 
siger Peter Skaarup.

”
S U



 Fængsels funkt ionæren / juni  / 2020  2524 Fængsels funkt ionæren / juni  / 2020 

HVORFOR ER 
FÆNGSELSBETJENTE 
SÆRLIGT UDSATTE 
FOR PTSD?
H VA D  E R  D E T I  J O B B E T S O M  FÆ N G S E L S B E TJ E N T, 
D E R  G Ø R ,  AT M A N  E R  S Æ R L I G T U D S AT F O R  AT 
U DV I K L E  B E L A S T N I N G S R E A K T I O N E R ?  H VA D 
S K A L M A N  S E LV VÆ R E  O P M Æ R K S O M  PÅ ?  FAG -
B L A D E T H A R  TA LT M E D  TO  E K S P E RT E R . 

A F M A R I A H A M I LTO N

VIVES undersøgelse v iser,  at  13 ,5 procent af de 
nuværende fængselsbet jente,  værkmestre og 
transportbet jente opfy lder  diagnosekr i ter ierne 
for  PTSD.  Hver syvende kol lega er  a l tså ramt af 
en posttraumatisk belastningsreakt ion.

Fagbladet har  st i l let  en række spørgsmål  t i l  psy-
kologerne L ine Bang Mikkelsen og Sanna Koch 
Autrup.  Hvorfor  er  de særl igt  udsatte,  hvi lke 
symptomer skal  man være opmærksom på hos s ig 
selv og hvordan kan vi blive bedre ti l  at forebygge?

Hvad er  det i  jobbet som fængselsbetjent,  der 
belaster  psyken,  og hvad er  det,  der udløser 
PTSD?

LINE BANG MIKKELSEN: Stort  set  a l le  de fæng-
selsbet jente,  v i  ser,  har  f lere a lvor l ige hændelser 
i  bagagen.  Vi  ved f ra  forskning,  at  hvis  en person 
udsættes for  t raumatiske hændelser  f lere gange i 
l ivet ,  øger det r is ikoen for  at  udvik le PTSD.  Nyere 
forskning tyder også på,  at  hyppigheden af volds-
hændelser  i  s ig selv øger r is ikoen for  at  udvik le 
PTSD- l ignende reakt ioner. 

Det er  ikke kun voldsomheden af hændelserne, 
der  har  betydning.  Vi  kan kalde det hverdagsvold. 
Hverdagsvold er  skadel igt  og kan være en del  af 
arbejdshverdagen i  nogle erhverv. 

Fængselsbet jente arbejder  t i t  i  lange vagter  og 
mange timer, hvilket sti l ler krav ti l ,  at betjentenes 
vagtsomhed skal  være høj  i  længere t id.  Nerve-
systemet t i lpasses så ledes over år  et  mi l jø,  hvor 
konf l ikter  og trus ler  kan forekomme når  som 
helst ,  hvi lket  er  belastende.

De er far inger,  som vi  i  k l in ikken har  g jort  os er,  at 
v i  bør være særl igt  opmærksomme på,  at  v i  har  at 
gøre med personer, der har træning i at opretholde 
en facade og holde ud,  når  de er  svært  belastede. 
Det kan gøre,  at  de kan se upåvirkede ud udefra , 
se lvom de er  ramt af PTSD-symptomer.

Hvi lke symptomer skal  man være opmærksom på? 

L INE BANG MIKKELSEN: Man skal  være opmærk-
som på,  om man har  l ivagt ige er indr inger,  hvor 
man ser,  hører,  lugter  e l ler  fø ler  sanseindtryk, 
man oplevede i  forbindelse med en hændelse. 
Man skal  også være opmærksom på drømme, der 
kan re lateres t i l  hændelsen og andre tegn på 
belastningsreakt ioner :  søvnproblemer,  hukom-
melsesproblemer,  kropsl ig uro,  kort  lunte,  stærk 
vagtsomhed,  øget a lkohol forbrug,  t r isthed.

L ige efter  en voldsom hændelse skal  man være 
opmærksom på tab af hukommelse for  dele af 
hændelsen el ler  t iden umiddelbart  efter,  tunnel-
syn og en føle lse af uvi rkel ighed.  Var  disse symp-
tomer t i l  stede i  forbindelse med hændelsen,  er 
der  brug for  ro for,  at  nervesystemet genf inder 
balancen.  Har  man vedvarende symptomer over 
en måned skal man opsøge hjælp igennem arbejds-
giver  e l ler  hos egen læge. 

Hvad skal der ti l  for, at man bliver diagnosticeret 
med PTSD?

LINE BANG MIKKELSEN: Du har  været udsat  for  en 
hændelse,  som de f leste v i l le  opleve som alvor l ig 
og overvældende.  Det pr imære symptom er,  at  du 
oplever  vedvarende l ivagt ige intense er indr inger 
e l ler  f lashbacks f ra  hændelsen.

Du undgår, så godt du kan, at tænke på hændelsen. 
Du undgår steder,  s i tuat ioner og mennesker,  som 
kan minde dig om hændelsen,  isolerer  dig socia lt 
og oplever  dig fø le lsesmæssig af ladet.  Og du har 
en oplevelse af at  være mere på vagt,  urol ig,  an-
spændt og du får lettere et chok. Det kan give pro-
blemer med at  fa lde i  søvn el ler  hyppige opvåg-
ninger.

Hvordan kan man forebygge PTSD? 

SANNA KOCH AUTRUP: Arbejdspladsen kan fore-
bygge ved for  eksempel :  1 )  At  der  er  nok mand-
skab t i l  at  forhindre,  at  en truende s i tuat ion 
bl iver  far l ig ;  2)  At  det er  k lart ,  hvordan kol legaer 
h jælper h inanden på rette v is ,  hvis  der  er  behov; 
3)  At  man kender procedurerne,  og oplever  dem 
som meningsfu lde,  efter  højr is ikos ituat ioner ;  4)  At 
der  er  ledelsesmæssig lydhørhed og en oplevelse 
af,  at  man har  ledelsen ” i  ryggen” efter  en vold-
som hændelse;  5)  At  personalet  fø ler  s ig t i lstræk-
kel ig kompetent t i l  at  udføre s ine arbejdsopgaver 
under de givne arbejdsforhold (her kan supervision 
ti l  personalet for eksempel være hjælpsomt); 6) At 
der  er  mul igheder for  t idspunkter  med pause og 
per ioder med fr i  t i l  at  rest i tuere;  og 7)  At  have en 
’arbejdsfastholdende kultur’,  hvor der for eksempel 
gives tilbud om omplacering i en periode, t i lbud om 
t i lpasset  vagtskema og åbenhed overfor  en hel 
e l ler  delv is  sygemelding. 

Kan en fængselsbetjent med PTSD nogensinde 
vende t i lbage t i l  jobbet igen? 

SANNA KOCH AUTRUP: På Arbejdsmedicinsk Ambu-
lator ium ser  v i  fængselsbet jente med mi ldere 
belastningsreaktioner/PTSD, hvor det er muligt at 
vende ti lbage ti l  arbejdet. Det er meget forskell igt 
for  den enkelte,  hvi lke skånehensyn der er  behov 
for,  og hvor længe der er  behov for  dem. Det er 

Line Bang Mikkelsen er psykolog på regions-
funkt ionen for  PTSD på psykiatr isyge-
huset i  S lagelse.  Sanna Koch Autrup er 
psykolog på Arbejds-  og Socia lmedicinsk 
Afdel ing på Holbæk Sygehus.

v igt igt  med et  godt samarbejde med arbejdsgiver 
og kol legaer og indsigt  i  s in  egen reakt ion,  og 
hvad man har brug for i  en ti lbagevendingsproces, 
samt t i l l id  t i l ,  at  det er  t rygt og r igt igt  at  vende 
t i lbage.

Er PTSD så alvor l ig en diagnose,  at  når  man først 
er  der,  så er  man ødelagt og skal  leve med det 
resten af s it  l iv?

L INE BANG MIKKELSEN: Der er  forskel l ige a lvor-
l ighedsgrader af PTSD-t i lstande.  Nogle bl iver  så 
a lvor l igt  ramt,  at  de for  eksempel  mister  evnen t i l 
at  fø le nærhed t i l  andre,  og også selvbi l ledet og 
verdensbi l ledet kan bl ive meget negat ivt .  Det er 
meget a lvor l igt ,  at  v i  kan se så voldsom sygdoms-
udvik l ing efter  at  have været offent l igt  ansat  i 
Danmark.

Der er  stor  forskel  på var igheden af l idelsen. 
Forskning v iser,  at  nogle PTSD-t i lstande kan vare 
længe – helt  op t i l  10 år.  V i  ser  også personer 
med kronisk PTSD. 

Når  det er  sagt,  så synes jeg,  det er  v igt igt  at 
understrege,  at  mange belastningsreakt ioner sta-
bi l iserer  s ig med god støtte.  Vi  må ikke have en 
unuanceret  t i lgang,  hvor det bl iver  sådan,  at  fordi 
nervesystemet får  brug for  en pause,  stempler  v i 
en person som ødelagt.

P T S D

Stort  set  a l le  de fængsels -
betjente, vi  ser, har flere 
a lvor l ige  hændelser  i 
bagagen.”
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D E B A T D E B A T

DEBAT
Indlæg sendes t i l  redakt ion@faengselsforbundet.dk.
Følg også debatten på Facebook,  Twitter  og Instagram.

HUSK AT FØLGE OS

ET PIP FRA FORTIDEN

S elv om det nu er  mere end 22 år  s iden, 
jeg for lod etaten,  er  det med stor  inter-
esse,  jeg fortsat  fø lger  med i  det ,  der 
sker  på området. 

Mit  kendskab stammer i  høj  grad f ra  forbundets 
nyhedsbreve samt f ra  medlemsbladet,  og det 
glæder mig meget,  at  forbundet er  så akt iv  som 
I  er  stor  ros f ra  mig for  det .

Især i  den t id,  v i  lever  i  for  nuværende,  må det 
være utrol igt  vanskel igt  at  udføre opgaven,  og 
det må give anledning t i l  mange konf l ikter  i  hver-
dagen.  Jeg husker  tydel igt ,  hvor store vanskel ig-
heder der  kunne opstå,  når  en indsat  f ik  afs lag 
på besøg el ler  udgang,  og det var  i  en t id,  hvor 
coronaen ikke var  opfundet,  og hvor v i  var  det 
nødvendige personale ti l  at udføre det daglige 
arbejde.

DYSTERT BILLEDE

I  det  seneste nummer af Fængsels funkt ionæren 
er  der  en art ikel  om PTSD (som i  øvr igt  e j  hel ler 
var  opfundet i  min t id) ,  som bygger på en under-
søgelse f ra  VIVE – Det Nat ionale Forsknings-  og 
Analysecenter  for  Vel færd,  og den giver  et  meget 
dystert  bi l lede af s i tuat ionen i  Kr iminal forsorgens 
inst i tut ioner.

Når  så Kr iminal forsorgens HR-direktør  udtaler,  at 
”Vi vi l  gerne blive bedre,” så er der naturl igvis håb 
forude – jeg v i l  b lot  s ige:  Prøv at  se på fort iden! 
Hele Kr iminal forsorgen har  neml ig i  t id l igere t ider 
været meget bedre,  end den er  i  dag,  og det er 
ikke for at være bagklog, men da det uniformerede 
personale i begyndelsen af 1970erne blev uddannet 
til at sagsbehandle, skete der noget ganske særligt.

Vi f ik kompetence til at være med i de beslutninger, 
der  skul le  t ræffes om den indsatte,  og v i  f ik  den 
fornødne t id t i l  dette arbejde. 

Jeg ved godt,  at  den kompetence nok fortsat  er 
t i l  stede,  men den fornødne t id er  der  ikke,  og så 
opstår  f rustrat ionerne. 

ARBEJDE MED INDSATTE

Britt  Østergaard Larsen,  der  er  en af forskerne f ra 
VIVE,  udtaler  at :  Hun kan endnu ikke s ige,  hvorfor 
det er  ander ledes at  arbejde med kr iminel le  på 
gadeplan og bag lås  og s lå .  Hun håber,  at  under-
søgelsen kommer tættere på en fork lar ing,  når 
man i  den kommende t id blandt andet interv iewer 
bet jente om problemst i l l ingen.

For  mig er  en sådan udtale lse blot  udtryk for,  at 
den pågældende overhovedet a ldr ig har  arbejdet 
e l ler  sat  s ine ben i  et  fængselsmi l jø.

Det er  uforståel igt ,  at  der  bruges økonomiske 
midler ti l  den slags undersøgelser. Sådanne midler 
burde i  stedet bruges t i l  at  øge personalebeman-
dingen blandt det uni formerede personale. 

Spørgsmålet  om forskel len på arbejdet med de 
kriminelle udenfor og indenfor behøver ikke nogen 
større v idenskabel ig undersøgelse,  det v i l  være 
et spørgsmål som de fleste af dem, der har arbejdet 
indenfor,  kan besvare.

ADMINISTRATIVE MEDARBEJDERE

En v idenskabel ig undersøgelse af hvorfor  anta l let 
af administrative medarbejdere er forøget samtidig 
med,  at  det uni formerede personale er  reduceret 
ville efter min vurdering være meget mere relevant.

Jeg går  ud f ra ,  at  a l le  de velmenende pol i t ikere 
også læser bladet og venter  så med spænding på 
deres posit ive reakt ion.

P.L .  Jensen,  Odense  

KAN DET PLANLÆGGES 
BEDRE?
Der mangler en overordnet plan for fordel ing af 
personalet i  Kr iminalforsorgen. Det skrev fængsels-
betjent Mette Lidang fra Herstedvester Fængsel i 
et indlæg i  seneste fagblad.

”Det er fjollet, at jyske kollegaer sendes til Københavns 
Fængsler,  Helsingør Arrest og Horserød Fængsel. 
Mens folk der bor i  København og Nordsjælland 
tvinges t i l  at køre t i l  Falster.”

Mette Lidang arbejder i  Herstedvester Fængsel, 
som blandt andet har afgivet personale t i l  Nyborg, 
Nykøbing Sjælland, Køge og Grønland. Hun har selv 
to gange været tvangsudstationeret t i l  Storstrøm 
Fængsel.

SJÆLLANDS OMRÅDEDIREKTØR SVARER PÅ 
INDLÆGGET:

Kære Mette

Først af alt  tak for,  at du som fængselsbetjent i  Kr i-
minalforsorgen Sjælland tager en tørn på Storstrøm 
Fængsel nu for anden gang. 

Som du ved, har vi  en stor mangel på fængsels-
betjente på Storstrøm Fængsel og i  Køge Arrest. 
Siden åbningen af Storstrøm Fængsel i  oktober 
2018 har vi  løst det ved at udl igne underskuddet 
af betjente mellem de fem inst itut ioner i  Område 

ZENIA KRAGH: 
25 ÅRS JUBILÆUM 
I STATEN
Den 1 .  december 1998 startede Zenia i  Stats-
fængslet  i  Vr ids løsel i l le ,  hvorefter  hun kom t i l 
Holbæk Arrest  den 1 .  maj  2007.  Før  det var  hun 
i  mi l i tæret ,  hvor hun begyndte 1 .  apr i l  1995.

Zenia er  en glad og posit iv  kol lega,  som både 
mestrer  at  ta le fangernes jargon på gangen, 
men også den dybe og nærværende samtale 
med indsatte i  kr ise.  Hun har  ikke s jældent 
afta ler  om en snak med en k l ient ,  efter  at  huset 
er  lukket på nat  –  noget som har  betydet a l t 
for  den enkelte.

Zenia kan både det hårde og det bløde.  Men 
særl ig børnene og k l ienternes pårørende er 
noget,  som står  hendes fagl ighed ekstra nært 
–  ”de skal  ikke l ide unødig over last ,  fordi  far 
e l ler  mor er  kommet i  fængsel”!
 
Privat håber vi al le snart, at Covid-19-situationen 
bliver normal igen, så Zenia og Ulrik kan få luftet 
campingvognen og få  set  noget af Danmark 
sammen med deres l i l le  guldklump Tobias.

Stort  t i l lykke med jubi læet,  Zenia .

På vegne af kol legaerne i  Holbæk Arrest
Sten Andersen    

Sjælland. Således har du, og r igtig mange af dine 
kollegaer, været udstationeret til Storstrøm og sør-
get for,  at vi  har kunnet opretholde en sikker dri ft 
i  hele området.  Det skylder vi  både dig og dine 
kol legaer en stor tak for.

I  dit  åbne brev spørger du, om ikke vi  kan tænke 
l idt smartere i  Kr iminalforsorgen som sådan. Om vi 
ikke kan tage afsæt i  medarbejderens bopæl,  når 
der skal  udl ignes personaleunderskud i  stedet for 
at tage afsæt i  områdets geograf i . 

Det lyder jo logisk,  og jeg kan godt følge dig. Men 
for at kunne vagtplanlægge bedst mul igt og sikre 
en stabi l  dr i ft ,  er det nødvendigt,  at vi  i  første 
omgang får det enkelte områdes matrik ler t i l  at 
køre godt med de betjente, der har t jenestested 
i  området – i  dette t i l fælde område Sjællands 
matrik ler. 

Nogle gange er et område i  personaleunderskud 
og er derfor nødt t i l  at trække arbejdskraft  ind fra 
andre områder,  hvor de har arbejdskraft  i  over-
skud. I  øjebl ikket har Kriminalforsorgen Hoved-
staden ikke overskud, og derfor låner vi  i  Område 
Sjælland ikke fængselsbetjente derfra.  Og da vi 
selv mangler mange betjente, låner vi  hel ler ikke 
jer ud t i l  andre områder.  Derfor er det desværre 
ikke alt id mul igt at tage afsæt i  det,  der umiddel-
bart virker mest logisk for den enkelte,  når vi  ud-
l igner personaleunderskud.

Med venl ig hi lsen 
Områdedirektør Rasmus Andersen



KÆRE MEDARBEJDERE 
I KRIMINALFORSORGENS 
INSTITUTIONER 

Vi  er  i  en  sær l ig  t id ,  hvor  coronavi rus  har  påv i rket  a l t 
omkr ing os . 

I  passer  t rofast  jeres  arbejde i  fængs ler,  ar resthuse, 
pens ioner  og i  andre  de le  a f kr imina l forsorgens  inst i tu-
t ioner,  og I  varetager  fortsat  en he l t  centra l  opgave for 
samfundet .  En  opgave som også ska l  håndteres  i  denne 
he l t  sær l ige s i tuat ion og med a l  den us ikkerhed,  der 
fø lger  med for  os  a l le .
 
Jeg kan forestille mig, at det er krævende og udfordrende. 
Men I  ska l  v ide ,  at  I  har  min  og reger ingens  fu lde støtte 
i  denne vanskel ige s i tuat ion .  I  en  us ikker  t id  er  I  med 
t i l  at  ho lde Danmark  s ikkert  og t rygt .  Og jeg sky lder 
jer  en  stor  og varm tak  for  det  store  arbejde,  I  hver 
i sær  udfører. 

Just i tsmin ister  Nick  Hækkerup


